dicte capite a dextris versus Sanctarenam et vadit iuxta marcum qui est inter hereditatem donni Hordoni et donni Petri Martini remanente ipso marco a dextris versus donnum Petrum Martini quomodo vadit super fontem de Macenaria remanente fonte a dextris versus donum Petrum Martini et vadit intrare in estratam que venit de Fonte Sancto. Item in eodem loco incipit alia via que vadit per aliam partem et vadit iuxta logonam et remanet ipsa lagona a sinistris versus Sanctarenam et vadi per varsenam de Veiram deinde vadit ad Soveral qui est inter Petrum⁶⁴² Fernandi et Dominicum Michalis et remanet Petrus Fernandi de dextro versus turrim de Veiram et Dominicus Michaelis de sinistro versus Sanctarenam et vadit per finem de Emcruzeladis da Aroeyra in fine de cume et vadit descendendo per vallem que est inter vineam Dominici Roderici et Dominici Michaelis et intrat in porto qui vocatur de Inferno et vadit per sumitatem predictae vallis Colubris et vadit per viam ad molendinos de Santia. Predicti vero parrochiani debent percipere ecclesiastica sacramenta rectoribus dictarum ecclesiarum alternis annis et predicti frater Dominicus comendator predictae ecclesie Sancte Marie et Gunsalvus Gunsalvi comendator domus Templi in Sanctarena pro se et successoribus suis et pro suo Ordine promiserunt bona fide predictam compositionem inviolabiliter observare et dictus Petrus Menendi rector ecclesie Sancti Vincentii pro se et successoribus suis dictam compositionem promisit bona fide inviolabiliter observare. Acta sunt her in Caseval in loco supra dicto IIII^o kalendas september. Era M^a CCC^a sexta. Presentibus donno Petro Martini milite. Dono Hordonio alvazile Sanctarene. Dominico Menendi canonico Ulixbonensi. Dono Egea canonico monasterii Sancti Vincentii Ulixbone. Dominico Pelagii mercatore Sanctarene. Martino Petri capellano nostro et Menendo Dominici clerico nostro. Petro Fernandi homine donne Stephanie Pontii. Suerio Pelagii et Johanne Vincentii parrochianis predictae ecclesie Sancti Vincentii. Et nos prefectus episcopus ad maiorem rei evidentiam fecimus inde facere duas cartas per alfabetum divisas sigillo nostro sigillatas quarum unam predictus frater Dominicus habet penes se et dictus Petrus Menendii aliam ut hoc factum in posterum in dubium minime reducat.

431. 1268.09.15

D. Sancha Peres confirma que traz aforada à Ordem do Templo uma vinha em Alvisquer, termo de Santarém.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 31⁶⁴³ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 37r

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego donna Sancia Petri de mea spontanea et libera voluntate recognosco et confiteor quod teneo de Ordine Templi

⁶⁴² Segue-se riscado e supontado «Petrum».

⁶⁴³ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 483 está datado de 1278. Documento em muito mau estado, não sendo possível conferir a data. Contudo, no verso do documento está indicada a era de 1306, o que seria ano de 1268. A reconstituição do texto foi feita com base em ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fl. 37r.

in prestimonio unam vineam quod ipse Ordo habet in termino Sanctarene ubi dicitur Alvisquer que iacet propre vineam que fuit Johannis Nunionis de Fraginali quam vineam ego debeo tenere et possidere toto tempore vite mee et ad mortem meam mando et concedo quod dicta vinea remaneat dicta Ordine Templi libere et in pace sine aliqua contradictione et diminutione. In cuius rei testimonium presentem cartam dicte Ordini Templi fieri per manum Salvatoris Didaci publici tabellionis Sanctarene. Facta carta XV die setembris Era M^a CCC^a VI^a. Qui presentes fuerunt frater Durandus Stephani. Frater Dominicus Pelagii Ordinis Predicatorum. Rodericus Mendi miles. Martinus Martini. Johanes Dominici dictus Gantxo portionarii ecclesie Sancte Marie de Alcazovam. Vincentius Petri Mancafavas. Johannes Petri Cabrita mercator. Johannes Egee sororius canonicus. Et ego Salvator Didaci publicus tabellio Sanctarene rogatus hiis omnibus interfui et hanc cartam scripsi et mea pressens sig-[SINAL NOTARIAL] num meum apposui in testimonium huius rei.

432. 1269.05.07 – Coimbra

João Vicente, arquiácono de Penela e vigário de Coimbra, durante o período de sé vacante recebe carta de apresentação de D. Rodrigo Fernandes, comendador de Tomar e lugar-tenente do mestre da Ordem do Templo em Portugal, para a igreja paroquial de Santo Estêvão de Pussos, de Fr. João Pais. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 13, n.º 21⁶⁴⁴ (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 42v-43r; ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 143v; BNP. Fundo Geral, n.º 736, fls. 276r-276v; ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 11, fl. 88r; ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, pp. 34-35; BNP. Fundo Geral, n.º 739, fl. 70v

Noverint universsi presentem cartam inspecturi quod ego Johannes Vincencii archidiaconus in Penella et vicarius Colimbriensi vacante ecclesia Sancti Stephani de Puços per mortem Menendi Martini recepi cartam presentationis a religioso viro frater donno Roderico Fernandi comendatore de Tomar et tenente in regno Portugalie locum magistri militie Templi per quam presentabat ad predictam ecclesiam dilectum fratrem suum Johannes Pelagii presbiterum virum religiosum et honestum rogans quod ipsum in predicta ecclesia instituerem vel eadem ipsam ecclesiam comendarem et quoniam certum est et notum quod presentatio ipsius ecclesie ad Ordinem milicie Templi pertinet ideo ego predictus vicarius ad presentationem prefacti comendatoris supradicto fratri Johanni Pelagii prefactam ecclesiam Sancti Stephani de Puços comendo eidem administrationem in temporalibus et spiritualibus concedendo quousque nostre ecclesie Colimbriense plenarie de episcopo sit provisum salvo nichilominus per omnibus et per et omnia iure ecclesie Colimbriensi quod archidiachoni ecclesie memorate. In cuius rei testimonium do eodem Johanni Pelagii presentem cartam mei sigilli munimine consignatam. Datis Colimbrie nonas maii Era M^a CCC^a VII^a.

⁶⁴⁴ No sumário (*Gavetas (As)*, vol. II, p. 503) está datado de 1267, mas lê-se no documento: «Era M^a CCC^a VII^a», o que representa ano de 1269.

433. 1269.09.06 – Santarém

Fr. Gonçalo Gonçalves, comendador da Ordem do Templo em Santarém, celebra contrato com Domingos Peres e sua mulher, Maria Esteves, sobre a água de Alviela, para que fizessem duas azenhas, que ficariam para a Ordem ao fim de cinco anos.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 21* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 114r-114v*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fls. 48v-49r*; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 88v-89v*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, pp. 78-79*

In nomine Domini amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego frater Gunsalvus Gunsalvi comendator domus Ordine Templi in Sanctarena cum consilio fratrum eiusdem domus et amicorum Ordinis nostri do et concedo Dominico Petri et uxori sue Marie Stephani nostram aquam de Alveela scilicet ex aqua de Pernas usque ad pontem ubi filiant aquam pro ad molendinum de Çayato tali videlicet conditione et pacto quod ipsi faciant in ipsa aqua duas casas cum molendinis scilicet unam cum duobus molendinis et aliam cum uno molendino bene preparatis et bene molentibus sicut viderint pro bono duo molendinarii. Et unam casam cum pisonibus suis et ipsi D. Petri et uxor sua debent facere dictas casas de molendinis cum bonis archibus de petra et de calce scilicet a die Sancti Michaelis september mensis currentis usque ad unum annum. Et casam de pisionibus debent facere similiter de petra et de calce scilicet a die Sancti Michaelis proxima ventura mensis currentis usque ad duos annos et ipsi debent facere omnia predicta per omnia bona sua mobilia et immobilia. Et si predicti D. Petri et uxor sua potuerint fecere piones in dicto loco ita quod sit sine dampno et periculo de aliis molendinis quos Ordo Templi habet in dicta riparia de Alveela debent ipsi tenere dictos molendinos et ipsos piones a die Sancte Marie de augusto proximo preterita usque ad quinque annos. Et si contigerit quod dictus D. Petri moriatur antequam ipsi quinque anni sint transacti debet dimittere pro anima sua Ordini nostro unum annum de ipsis quinque annis. Et dicta uxor sua et successores sui debent tenere dictos molendinos et piones per alios annos qui remanserint. Et si predictus D. Petri et uxor sua non potuerint facere dictos piones in dicto loco debent tenere dictos molendinos per quatuor annos. Et si ipse D. Petri mortuus fuerit ante quam ipsi IIII^{or} anni sint elapsi debet leyxare pro anima sua Ordini nostro unum annum de ipsis IIII^{or} annis et residuum debent tenere uxor sua et successores sui. Et dicti molendini et piones debent fieri sine dampno et sine mascabo de aliis molendinis quos Ordo Templi habet in dicto logo. Et si aliquid dampnum vel mascabum per eos ibi evenerit debet corrigi et emmendari sicut comendator qui pro tempore fuerit in dicta domo Templi Sanctarene viderit pro bono cum duobus bonis hominibus in talimodo quod dicti molendini Ordinis Templi qui erant ante ibi facti in dicto logo non valeant minus in ulla maneyra. Et si forte aliquis impederit dicto D. Petri et uxori sue predictos molendinos et piones dum eos tenuerit comendator qui pro tempore fuerit in dicta domo Templi debet eos iurare

quantum potuerit bona fide ad expediendum sibi eos. Et postquam predicti D. Petri et uxor sua et successores sui tenuerint dictos molendinos et pisones per iam dictum tempus sicut superius continetur debent remanere Ordini Templi libere et in pace et sine aliquam contradictionem et diminuicionem cum omnibus meliorationibus suis. Et debent eos leyxare bene preparatos cum suis casis factis et cum bonis molis et cum omnibus suis appareliis que pertinent ad molendinos et ad pisones sicut viderint pro bono duo molendinarii et ipsi D. Petri et uxor sua debent facere et complere omnia supra dicta per omnia bona sua mobilia et immobilia. In cuius rei testimonium fecimus inde fieri inter nos duo plaza per alphabetum divisa per manum Michaelis Fernandi publici tabellionis Sanctarene quorum ego dictus comendator unum retinui penes me et nos predicti Dominicus Petri et Maria Stephani aliud retinuimus penes nos quod plazum concedimus et approbamus et omnia supradicta. Actum Sanctarene VI^a die septembris Era M^a CCC^a VII^a. Qui presentes fuerunt Rodericus Menendi miles. Dominicus Suerii filius de Suerino de Porta. Petrus Gunsalvi de Puncho. Dominicus Niger. Fernandus Menendi dictus Macarca. Dominicus Dominici dictus Valadao. Stephanus Martini. Laurentius Suerii. Et ego Michaelis Fernandi publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus supradictis hiis omnibus interbui et hoc plazum scripsi et aliud sibi consimile et in quolibet eorum hoc sig-[SINAL NOTARIAL] num meum apposui in testimonium premissorum.

434. 1270.03.12

Fr. Rui Soares, comendador da bailia de Lisboa da Ordem do Templo, entrega a Lourenço Peres Lamelas, em representação de D. João Peres de Aboim e de sua mulher, umas propriedades no termo de Sintra, bem como o padroado da igreja de São Miguel de Alcainça.

ANTT. *Documentos Particulares do Núcleo Antigo 201*, fls. 61r-61v (cuja lição se segue)

Publ. *Livro dos Bens de D. João de Portel*, doc. 119, p. 85

Como frei Roy Soarez-entregou a Lourenço Perez aquilo que os freires aviam en Sintra per mandado de <don Johan>

En nome de Deus. Saban todos aqueles que este strumento viren ou ouviren que eu frey Roy Soarez comendador da baylia de Lixboa da Ordin do Tenple entreguei a Lourenço Perez dicto Lamelas per nome de don Johan Perez d'Avoym et de donna Marina Afonso sa moller tres casaes de herdade que sum en termho de Sintra. E os dous destes tres casaes sum en a Alcaynça Pequena e o outro e en logo que dizen Germuleira a par da Lagena e parte con herdamento que foy de Pedro Romeu. Item entreguei ao davandicto Lourenço Perez per nome de don Johan Perez e de donna Marina Afonso sa moller una vina con sas figueiras et cum sas arvores assi como departe cum Meen Martiiz cavaleiro dicto Pipaloz e cum Petrus Eanes dicto Dente mercador de Lixbona.